

Số: *11*/KH-UBND

Hải Chính, ngày 06 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII gắn với Ngày hội Văn hóa - Thể thao truyền thống kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2017 của UBND huyện Hải Hậu về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ VIII gắn với Ngày hội Văn hóa - Thể thao truyền thống kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao xã Hải Chính lần thứ VIII như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống ý nghĩa Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; thể hiện truyền thống, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" đối với thế hệ cha ông đã có công dựng nước và giữ nước, đồng thời là dịp để khẳng định, tôn vinh các giá trị lịch sử, truyền thống Cách mạng của xã Hải Chính- Huyện Hải Hậu Văn hóa - Anh hùng.

2- Tạo không khí phấn khởi, tự hào, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân xã nhà phát huy truyền thống Văn hóa- Anh hùng- Nông thôn mới, phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đẩy mạnh phong trào xây dựng Nông thôn mới bền vững và phát triển tại địa phương.

3- Thông qua việc tổ chức Đại hội, phát động phong trào Văn hoá văn nghệ, TDTT sôi nổi tại xã vào dịp 19 tháng 8, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện nâng cao sức khoẻ, hưởng thụ văn hoá, văn nghệ, TDTT. Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại" và Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa", từ đó động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua học tập, lao động sáng tạo, tích cực xây dựng quê hương giàu mạnh văn minh.

4- Tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VIII gắn với Ngày hội Văn hóa- Thể thao truyền thống kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 với các nội dung phong phú, thiết thực; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể ở địa phương. Từ kết quả tổ chức Đại hội, đánh giá chất lượng phong trào, tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng lực lượng vận động viên, chuẩn bị các tiết mục Văn hóa văn nghệ, các bộ môn tham gia Đại hội Thể dục Thể thao huyện Hải Hậu lần thứ VIII nhân kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 đạt kết quả cao.

II- NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1- Công tác tuyên truyền :

- Đài truyền thanh mở chuyên mục tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử 72 năm cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9, những giá trị nổi bật của Huyện, của xã qua các thời kỳ. Gương người tốt việc tốt, mô hình sản xuất kinh doanh giỏi, phong trào xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng Nông thôn mới bền vững và phát triển ở địa phương. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức Đại hội TDTT các cấp lần thứ VIII.

- Kẻ vẽ panô, khẩu hiệu, Băng zôn các loại, phát động Cán bộ, nhân dân treo cờ Tổ quốc nhất là trên các trục đường chính, khu trung tâm UBND xã, Trường học, Trạm Y tế, các nhà thờ xứ, hộ đạo từ ngày 12/8/2017 đến ngày 10/9/2017.

2 - Các nội dung Đại hội thể dục thể thao lần thứ VIII ở xã:

A- Phần khai mạc Đại hội:

- Đúng 6h30 phút ngày 19/8/2017 các đoàn vận động viên các xóm, các lực lượng, VDV, trọng tài tập trung theo khối tại sân Nhà văn hóa xã

- Lễ diễu hành: Từ Nhà Văn hóa xã sang sân UBND xã theo thứ tự: Cờ Tổ quốc; Kiệu Bác; Hồng Kỳ; Đội Lân sư Rồng và trống nghệ thuật; Đội CLB dưỡng sinh; Đoàn Đại biểu Đảng uỷ- HĐND- UBND, các Ban ngành đoàn thể, cán bộ Công chức xã; Các Đoàn VDV, các tầng lớp nhân dân.

* Chương trình Đại hội Thể dục -Thể thao:

- + Diễu hành biểu dương lực lượng
- + Rước lửa truyền thống và thả lửa truyền thống.
- + Chào cờ, Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.
- + Diễn văn khai mạc.
- + Lời hứa của VDV, Trọng tài.
- + Trao cờ lưu niệm
- + Màn đồng diễn Thể dục dưỡng sinh (CLB dưỡng sinh xóm Tây Ninh)

- + Màn biểu diễn Lân sư Rồng và trống nghệ thuật
- + Các bộ môn triển khai thi đấu.
- + Bế mạc và trao giải các môn thi đấu

* Lưu ý: Các khối và các xóm phải tập trung VDV về dự khai mạc Đại hội theo đoàn; Sau khi các bộ môn biểu diễn xong mới triển khai các bộ môn thi đấu.

B-Các môn thi đấu trong Đại hội TDTT lần thứ VIII tại xã:

1. Liên hoan văn nghệ:

Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ vĩ đại, về Biển đảo, quê hương đất nước; ca ngợi công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước, xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển.

Thể loại: Múa, Ca nhạc

Đối tượng tham dự: Thanh thiếu niên, hội viên các đoàn thể nhân dân.
Mỗi xóm có 1 tiết mục tham dự. (Tiết mục tập thể đạt chất lượng)

- Các nhà trường (Mỗi nhà trường 1 tiết mục, đối tượng là giáo viên)

Địa điểm tổ chức: Tại sân trụ sở UBND xã

Thời gian: Khai mạc từ 19 giờ tối ngày 19 / 8/ 2017

2. Tổ chức thi đấu bóng chuyền.

Đối tượng tham dự: Cán bộ, nhân dân trong xã.

- Gồm 10 đội thuộc 10 xóm chia thành 02 bảng thi đấu vòng tròn chọn đội nhất nhì ba

Quy định của giải: Có quy định cụ thể của BTC bộ môn bóng chuyền

Thời gian thi đấu: Tiến hành khai mạc và thi đấu vòng loại từ ngày 12/8 tại sân bóng chuyền NVH xóm 3. Vòng chung kết sẽ được tổ chức trong ngày 19/8/2017 tại sân bóng chuyền UBND xã.

3. Bộ môn kéo co nữ :

*Gồm 02 đội:

Đội 1: Xóm 1, xóm 2, xóm 3, xóm 4, xóm 5

Đội 2: Xóm Trung Châu, Tây Sơn, Sơn Đông, Nam Ninh, Tây Ninh.

- VĐV tham dự: Là nhân dân, Hội viên các đoàn thể trong các xóm

- Địa điểm thi đấu: Tại sân Nhà văn hóa xã

- Thời gian thi đấu: Sáng 19/8 (Ngay sau lễ khai mạc và các bộ môn biểu diễn)

4. Điền kinh:

- Đối tượng tham dự: Nam, nữ thanh niên trong xã có độ tuổi từ 18-30.

- Mỗi xóm chọn cử 02 VĐV (1 Nam, 1 Nữ) tham gia thi đấu.

- Địa điểm thi đấu: Trục đường xã, trước nhà đ/c Sơn ra phía đông xóm Trung Châu.

- cự ly chạy Nam: 1.500m; Nữ 1.000m

- Thời gian thi đấu: Từ 8 giờ ngày 19/8/2017

5. Bộ môn cờ tướng:

- Đối tượng: Là nhân dân, Hội viên các đoàn thể trong xóm

- Mỗi xóm chọn cử 1 VĐV tham gia thi đấu (Nếu các xóm có nhiều nhân tố có thể đăng ký thêm VĐV)

- Thời gian thi đấu: Vòng loại từ 8 giờ ngày 18/ 8/ 2017. Vòng chung kết sẽ được tổ chức trong ngày 19/8

- Địa điểm: Tại NVH xã.

C- Các bộ môn tham gia Đại hội TDTT tại huyện:

1. Hội diễn Văn nghệ quần chúng:

- Sau khi tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng tại xã, BTC sẽ lựa chọn diễn viên và các tiết mục tổ chức thành đội, tập luyện 2 tiết mục để tham dự hội diễn.

2. Biểu diễn múa lân sư rồng:

- Tập trung đội Lân sư rồng "Kim Anh Đường" của xã, tổ chức luyện tập tham gia biểu diễn tại huyện sáng 02/9

3. Kéo co nữ:

- Chọn cử 12 VĐV tham dự. (Trong đó 10 VĐV chính thức; 2 VĐV dự bị)

4. Bơi lội TTN:

- Chọn cử 8 VĐV: 04 thiếu niên; 04 thanh niên tham dự.

5. Cầu lông

- Chọn cử 2 vận động viên (Đôi nam hoặc đôi nữ) tham dự tại Huyện

6. Bóng bàn:

- Chọn cử 2 vận động viên (1 nam, 1 nữ) tham dự tại Huyện

7. Cờ tướng:

- Chọn cử 2 VĐV nam tham dự thi đấu

8. Điền kinh:

- Chọn cử 04 VĐV (2 nam, 2 nữ) tham dự thi đấu.

IV- Tổ chức thực hiện:

*Thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VIII và ngày hội Văn hóa-Thể thao truyền thống gồm :

- Đ/c Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban.

- Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã - Phó ban.

- Đ/c Cán bộ VHTT - Ủy viên thường trực.

- Các uỷ viên gồm: Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Quân sự; Cán bộ Tài chính, VP-UBND xã ,Chủ tịch MTTQ, Trưởng các Đoàn thể - Chính trị, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng trạm Y tế.

- Ban tổ chức tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập các tiểu ban, họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên, phụ trách các bộ môn thi đấu trong Đại hội

- Công tác thông tin tuyên truyền: Ban VHTT, Đài truyền thanh triển khai thực hiện nhiệm vụ TT tuyên truyền, kẻ vẽ khẩu hiệu, băng zôn.

- Tổ chức họp các ban ngành đoàn thể, trường học, Hội đồng các xóm triển khai kế hoạch, làm tốt các bước chuẩn bị để tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII tại xã và tham gia Đại hội TDTT Huyện đạt kết quả cao nhất.

- Các ban ngành đoàn thể, các tiểu ban được phân công phụ trách các môn thi đấu họp xây dựng Quy chế, thể lệ dự thi của bộ môn đó, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên trong ban và triển khai thực hiện đạt kết quả.

*** Đối với các xóm:**

- Tổ chức treo cờ Tổ Quốc tại NVH xóm và trên các trục đường chính của xóm. Phát động cán bộ Đảng viên và nhân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình trong dịp kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng 8- Quốc khánh 2/9 (Từ ngày 12/8/2017 đến ngày 10/9/2017); Tổ chức sinh hoạt thường xuyên Câu lạc bộ VHVH-TDTT tại nhà văn hóa xóm để nâng cao chất lượng hoạt động nhà văn hóa xóm xây

dựng NTM bền vững và phát triển. Tổ chức luyện tập Văn nghệ, các bộ môn TDTT để chuẩn bị chọn cử các hạt nhân, các VĐV tham gia thi đấu tại Đại hội. Động viên các vận động viên của xóm được chọn cử tích cực tham dự các bộ môn thi đấu tại Đại hội TDTT huyện.

- Đăng ký danh sách Vận động viên với cán bộ phụ trách các môn thi đấu và hướng dẫn VĐV luyện tập tham gia thi đấu các bộ môn theo Quy chế, điều lệ dự thi của từng bộ môn.

***Về kinh phí:**

- Ban tài chính xây dựng kế hoạch kinh phí, chú trọng tìm các giải pháp Xã hội hoá kinh phí từ các Đơn vị, các tổ chức XH, các tầng lớp nhân dân tài trợ, ủng hộ cho các hoạt động VHVN-TDTT.

- UBND xã đảm bảo kinh phí tổ chức, giải thưởng các bộ môn thi đấu tại xã, hội diễn Văn nghệ, thi đấu các môn thể thao tại Huyện. Hỗ trợ mỗi xóm 200.000 kinh phí tập luyện văn nghệ; 300.000 kinh phí luyện tập môn bóng chuyên, hỗ trợ 2 đội kéo co nữ mỗi đội 500.000đ; đội dưỡng sinh 500.000đ; Đội Lân sư rồng 1.000.000đ.

- Thành lập tổ công tác xã hội hóa, vận động các tổ chức cá nhân ủng hộ kinh phí cho các hoạt động của xã gồm:

+ Tổ trưởng: Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn- PCT.UBND xã

+ Tổ phó: Đ/c Huỳnh Quang Tá- CT. MTTQ

+ Các ủy viên: Đ/c Vượng TC, đ/c Dũng ND, đ/c Điệp TN, đ/c Mơ PN, đ/c Quảng CCB, đ/c Cầu - Thủ quỹ.

- Các xóm sẽ thành lập ban vận động xuống các hộ dân, các nhà hảo tâm, các tổ chức xã hội làm công tác xã hội hóa đảm bảo kinh phí cho các đội tuyển tham gia thi đấu, hội diễn tại xã.

Trên cơ sở Kế hoạch triển khai, thời gian, địa điểm đã quy định, các đơn vị, các xóm, và cán bộ được phân công giao nhiệm vụ cần tập trung hướng dẫn, đôn đốc, các đơn vị thực hiện, có gì vướng mắc, báo cáo phản ảnh kịp thời về Thường trực UBND xã./.

Nơi nhân

- UBND- Phòng VH TT huyện;
- BTV Đảng ủy (B/c);
- Ban Tổ chức;
- Các nhà trường, Trạm Y tế, các xóm ;
- Lưu VP:

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Lân